Tabela 1. Frequência de respostas nas categorias sociodemográficas da rede de amizades

	
	Categoria
	f

	Sexo do Amigo
	Feminino

Masculino
	56

60

	Idioma de Comunicação
	Português

Crioulo
	98

55

	Nacionalidade do Amigo
	Mesma

Brasileira

De outro país africano 

Outra
	63

32

13

3

	Origem da Amizade
	Universidade

Escola

Vizinhança
	65

24

10

	Local de Residência Amigo
	Mesma cidade (Grande Vitória)

Outra cidade no Brasil

Portugal

Outro país
	78

15

9

17


Tabela 2. Interesses comuns e atividades compartilhadas
	
	Categoria
	f

	Interesses Comuns 
	Estudo

Lazer

Cultura

Relacionamentos
	60

28

20

16

	Atividades Compartilhadas 
	Conversar

Lazer

Esportes

Estudar

Atividades religiosas

Cotidiano da universidade

Morar juntos
	38

31

15

14

7

5

5


Tabela 3. Rede de amigos mais próximos

	
	Categoria
	f

	Todos os participantes
	Amigos próximos citados
	35

	Guineenses
	Amigos de mesma nacionalidade

Amigos Brasileiros

Outras nacionalidades
	14

9

6

	Santomenses
	Amigos de mesma nacionalidade

Amigos Brasileiros

Outras nacionalidades
	1

4

1

	Local de Residência
	Mesma cidade (Grande Vitória)

Outra cidade no Brasil

Exterior
	25

3

7


Tabela 4. Interesses comuns e atividades compartilhadas com amigos próximos

	
	Categoria
	f

	Interesses Comuns
	Estudo

Cultura

Lazer 

Relacionamentos

Música

Religião

Planos

Adaptação ao país

Trabalho

Vestuário
	22

14

12

7

5

4

3

2

1

1

	Atividades Compartilhadas 
	Atividades de Lazer

Conversar

Estudar Juntos

Atividades Esportivas

Atividades Religiosas

Todas

Moras Juntos
	18

15

12

6

5

4

2


Tabela 5. Significado e dificuldades com amigos próximos
	
	Categoria
	f

	Significado do Amigo 
	Amigo

Ajuda Recebida

Importante

Irmão ou quase irmão

Inesquecível

Outros
	23

21

17

14

11

5

	Dificuldades com Amigos
	Características Pessoais

Comunicação

Diferenças Culturais

Brigas

Traições

Distância

Nenhuma
	10

5

3

2

1

1

15


Tabela 6. Histórico da amizade - Origem dos amigos próximos e episódios marcantes 

	
	Categoria
	f

	Origem dos Amigos Próximos
	Por intermédio de outros amigos no Brasil

Na universidade

Por intermédio de outros amigos no país de origem
	10

9

5

	Natureza dos Episódios Marcantes com Amigos Próximos
	Lazer

Ajuda Recebida

Acolhimento

Ajuda Dada

Eventos Cotidianos
	15

10

5

4

4


Tabela 7. Amizades próximas, adaptação ao Brasil e visão do país

	
	Categoria
	f

	Amizade e Adaptação ao País
	Reconhece Influência

Não reconhece influência
	24

11

	Motivos para não reconhecer a influência
	Amigo chegou ao Brasil depois

Amigo não viveu a experiência de adaptação a outro país 
	4

2

	Formas de adaptação influenciadas pelos amigos próximos
	Adaptar-se à sociedade capixaba

Adaptar-se ao sistema de ensino da universidade

Aumentar a rede de amigos

Enfrentar momentos difíceis 

Obter documentação no Brasil

Motivar-se inicialmente para enfrentar desafios 

Ajuda na recepção 

Ajuda financeira
	12

7

7

5

5

4

3

2

	Amizade e Visão do País
	Reconhece Influência 

Pela convivência com o amigo brasileiro

Por meio de conversas com amigos
	12

7

4

	
	Não reconhece influência

Experiência pessoal mais importante

Visão do país já formada ao chegar
	22

7

2


